
“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Buenos Aires, 17 de mayo de 2022

RES. CM Nº  84 /2022 

VISTO:

La Actuación TEA N° A-01-00010609-3/2022, el Dictamen de la
Comisión de Fortalecimiento Institucional y Planificación Estratégica N° 29/2022, y

CONSIDERANDO:

Que  mediante  la  actuación  mencionada  en  el  Visto,  el  Sr.
Consejero, Dr. Gonzalo Rua, propone la realización de una Mesa de Trabajo Federal de
Organización y Administración de Juicio por Jurados.

Que en virtud de la reciente implementación de la Ley de Juicio
por Jurados en la CABA y de la Dirección General de Juicio por Jurados del CMCABA
-creada en pos de cumplir con la manda legislativa y quien en efecto se encuentra en la
coordinación de esta Mesa de Trabajo-, la presente propuesta tiene como fin trabajar en
un formato moderno con las restantes jurisdicciones del país donde existen Oficinas de
Juicios por Jurados y Oficinas Judiciales con competencia en materia de jurados.

Que en las diferentes jornadas de la Mesa de Trabajo, las distintas
jurisdicciones  compartirán experiencias  que permitirán detectar  obstáculos y aciertos
dentro de las líneas de acción previstas, para luego generar un documento marco en
común  que  refleje  las  mejores  prácticas  en  las  principales  líneas  de  acción  con  la
implementación del juicio por jurados que luego pueda ser editado y publicado en la
Editorial Jusbaires.

Que la propuesta prevé la realización de tres jornadas a celebrarse
durante  el  segundo  semestre  de  2022  mediante  plataforma  virtual  a  definir  y  no
demanda erogación presupuestaria alguna.

Que en este sentido y conforme lo prevé la Ley 31 en su artículo
50,  es  competencia  de  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y  Planificación
Estratégica “Intervenir en la profundización del intercambio de experiencias de gestión
institucional  con otros  niveles  de la administración pública  o de administración de
Justicia  de  orden  local,  nacional  o  internacional”  y “diseñar  e  implementar



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

herramientas  e  instrumentos  de  planificación  estratégica  para  la  prestación  del  el
servicio de Justicia de la Ciudad y el Consejo de la Magistratura”.

Que  ello  así,  la  Comisión  de  Fortalecimiento  Institucional  y
Planificación  Estratégica,  mediante  su  Dictamen  N°  29/2022,  propuso  aprobar  la
realización de la mesa de trabajo en cuestión.

Que  este  Plenario  comparte  los  criterios  esgrimidos  por  la
comisión  interviniente, dejándose  constancia  que  la  presente  decisión  se adopta  por
unanimidad. 

Por ello, y en ejercicio de las atribuciones otorgadas por la Ley 
N° 31 (texto consolidado según Ley N° 6.347)

EL CONSEJO DE LA MAGISTRATURA
DE LA CIUDAD AUTÓNOMA DE BUENOS AIRES

 RESUELVE:

Artículo 1º: Aprobar  la realización de la Mesa de Trabajo Federal de Organización y
Administración  de  Juicio  por  Jurados,  cuyo  programa,  como  Anexo,  forma  parte
integrante de la presente.

Artículo 2º:  Regístrese, comuníquese a la Comisión de Fortalecimiento Institucional y
Planificación Estratégica, publíquese en la página de internet oficial del Consejo de la
Magistratura (www.consejo.jusbaires.gob.ar) y, oportunamente, archívese.

RESOLUCIÓN CM Nº 84/2022



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Res. CM N°  84/2022 – ANEXO

Programa

“Taller de trabajo sobre la unificación de los principales aspectos del Juicio por Jurados 
en Argentina” 

JORNADA 1
15 a 15:30 hs. - Panel de Bienvenida: Presentación de la actividad. 

5 Jurisdicciones / 5 mins por exposición / 1 moderador 

15:30 a 16:45 hs. - Primera línea de debate: “Políticas públicas para la 
concientización de la importancia del jurado en la construcción de un Poder 
Judicial democrático”. 

Ideas innovadoras practicadas o por realizar en su jurisdicción vinculadas a crear una 
conciencia pública y conocimiento sobre el rol del jurado y acercamiento del sistema 
judicial a la ciudadanía. 

11 Jurisdicciones / 1 expositor por jurisdicción / 5 mins por exposición / 1 moderador 

17 a 18:15 hs. - Segunda línea de debate: “Elaboración de encuestas unificadas de 
satisfacción realizadas sobre los jurados “. 

Supervisión y debate sobre las encuestas realizadas en cada una de las jurisdicciones 
vinculadas a temas tales como trato brindado al jurado, compresión de la actividad, 
publicidad de la actividad, satisfacción y cambio de imagen o no sobre el 
funcionamiento de la justicia. 

11 Jurisdicciones / 1 expositor por jurisdicción / 5 mins por exposición / 1 moderador 

JORNADA 2 

15 a 16:15 hs. - Tercera línea de debate: “La unificación de estadísticas públicas 
vinculadas al Juicio por Jurados”. 

La importancia de contar con un método estadístico y unificado a los efectos de tener 
información general en temas centrales tales como empos, delitos incluidos y la fijación 
de unidades de medida. 

11 Jurisdicciones / 1 expositor por jurisdicción / 5 mins por exposición / 1 moderador 

16:30 a 17:15 hs. - Cuarta línea de debate “Rol de oficina de Juicio por Jurados “ 



“2022. Año del 40º Aniversario de la Guerra de Malvinas.
En homenaje a los veteranos y caídos en la defensa de las Islas Malvinas y del Atlántico Sur”

Su importancia a los efectos de una mejor respuesta y comprensión del diseño de juicios
por jurados. Análisis de sistemas con oficina centralizada. Relación con jueces y otras 
oficinas judiciales. 

11 Jurisdicciones / 1 expositor por jurisdicción / 5 mins por exposición / 1 moderador 

17:30 a 18:15 hs. - Quinta línea de debate - “Tratamiento y depuración del padrón de
jurados”, 

Los primeros contactos con los JxJ, acercamiento de la justicia la ciudadanía. Análisis 
de métodos de citaciones y comunicaciones con potenciales jurados. 

11 Jurisdicciones / 1 expositor por jurisdicción / 5 mins por exposición / 1 moderador 

JORNADA 3 

La última jornada se llevará a cabo con dos días de diferencia posteriores a fin de dar 
cada jurisdicción para que elabore conclusiones y reflexiones sobre cada línea de 
debate. 

1 moderador por Línea de Debate que recolecte las conclusiones

Primera línea de debate: “Políticas públicas para la concientización de la 
importancia del jurado en la construcción de un Poder Judicial democrático”. 

Segunda línea de debate: “Elaboración de encuestas unificadas de satisfacción 
realizadas sobre los jurados “. 

Tercera línea de debate: “La unificación de estadíticas públicas vinculadas al Juicio 
por Jurados”. 

Cuarta línea de debate “Rol de oficina de Juicio por Jurados “
Quinta línea de debate - “Tratamiento y depuración del padrón de jurados” 



 

 

 

 

FIRMAS DIGITALES 

 


		2022-05-19T13:00:06-0300
	Francisco Javier Quintana


		2022-05-19T14:00:38-0300
	Fabiana Haydee Schafrik




